ATA DA 11ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

DESTERRO DO MELO/MG - ANO DE 2023.

Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de junho do ano de 2023, realizou-se a

Décima Primeira Reunião Ordinária da Câmara, convocada para às

19h00min na sede da municipalidade em Desterro do Melo-MG, sob a

Presidência do Vereador Sr. Jerônimo Francisco de Melo. Conferidas as

presenças dos Vereadores (as): Alípio Ferreira de Lima Filho, Cícero

Sebastião dos Reis Silva, Cleusa Barbosa Véspoli, Cristiane Pinheiro Luna,

Fábio Júnior dos Santos, Luiz Henrique de Castro e Paulo Ângelo Lopes da

Silva e ausência do vereador Luiz Júnior Antunes Coelho. O Presidente fez

as preces iniciais e declarou aberta a reunião, determinando a execução do

Hino Nacional. Dando continuidade o Presidente determinou ao 1º

secretário, vereador Paulo Ângelo Lopes da Silva, a leitura da ata da última

reunião, que após lida, foi analisada, discutida, votada, aprovada e assinada

por todos. Prosseguindo determinou a leitura das matérias constantes da

ordem do dia, a saber:

• Portaria nº 19/2023 que “Regulamenta o inciso VII do caput do art. 12 da

Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, para dispor sobre o plano de

contratações anual e instituir o Sistema de Planejamento e

Gerenciamento de Contratações”.

• Portaria nº 20/2023 que “Nomeia agentes públicos para exercício de

atribuições previstas na Lei federal 14.133/2021 e Portaria 018/2023, e

dá outras providências”.

• Ofício nº 135/2023 recebido do Executivo Municipal, que solicita a

retirada de tramitação do Projeto de Lei nº 09/2023.’

• Ofício nº 136/2023 recebido do Executivo Municipal, que encaminha o

Projeto de Lei nº 16/2023 que “Altera a redação do artigo 2º e atualiza o

valor da premiação a que se refere anexo I, da Lei 798/2018 que “Autoriza

o Poder Executivo a conceder premiação em pecúnia nas exposições

agropecuárias e torneio leiteiro realizados no município de Desterro do

Melo, e dá outras providências”. Que foi encaminhado para Comissão

Permanente de Orçamento, Tomada e Prestação de Contas, em conjunto

com a Comissão de Legislação, Justiça e Finanças.

• Ofício nº 142/2023 recebido do Executivo Municipal que encaminha Lei

Ordinária nº 915.

• Ofício nº 143/2023 recebido do Executivo Municipal que encaminha

Projeto de Lei nº 17/2023 que “Dispõe sobre Sistema Municipal de

Cultura do Município de Desterro do Melo”. Que foi encaminhado para

Comissão Permanente de Legislação, Justiça e Finanças.

• Ofício nº 23/2023 de autoria dos vereadores de autoria Alípio Ferreira de

Lima Filho, Cícero Sebastião dos Reis Silva, Cleusa Barbosa Véspoli,

Fábio Júnior dos Santos, Jerônimo Francisco de Melo, Luiz Henrique de

Castro, Luiz Júnior Antunes Coelho e Paulo Ângelo Lopes da Silva que

encaminha Projeto de Resolução nº 08/2023 que “Concede Título de

Honra ao Mérito” aos Srs. Cláudio Mota Viana, João Felipe Neto e Vanil

de Oliveira Melo. Que foi encaminhado para Comissão Especial, nos

termos da Portaria n° 14/2023.

Encerrada a parte das leituras, passaram-se as discussões e votações,

conforme seguem:

• Segunda discussão do Projeto de Lei nº 11/2023 que “Autoriza a

Suplementação da Fonte de Recursos nas dotações orçamentárias que

menciona, do orçamento do exercício financeiro de 2023”. Que foi

colocado em segunda votação e redação final, sendo aprovado por

unanimidade dos presentes. Sendo encaminhado para sanção do

Executivo Municipal.

• Segunda discussão do Projeto de Lei nº 12/2023 que “Autoriza a

Suplementação da Fonte de Recursos nas dotações orçamentárias que

menciona, do orçamento do exercício financeiro de 2023”. (Aquisição de

um veículo Fiorino Endurece, um notebook, Mesa para Computador e

Armário para arquivo). Que foi colocado em segunda votação e redação

final, sendo aprovado por unanimidade dos presentes. Sendo

encaminhado para sanção do Executivo Municipal.

• Segunda discussão do Projeto de Lei nº 13/2023 que “Autoriza a

Suplementação da Fonte de Recursos nas dotações orçamentárias que

menciona, do orçamento do exercício financeiro de 2023”. (Aquisição de

equipamento e material permanente a serem servidos no Lar São Vicente

de Paulo). Que foi colocado em segunda votação e redação final, sendo

aprovado por unanimidade dos presentes. Sendo encaminhado para

sanção do Executivo Municipal.

• Segunda discussão do Projeto de Lei nº 14/2023 que “Dispõe sobre

revisão geral anual dos subsídios dos Agentes Políticos do Poder

Legislativo do Município de Desterro do Melo, MG, conforme artigo 37,

inciso X da Constituição Federal e dá outras providências”. Que foi

colocado em segunda votação e redação final, sendo aprovado por

unanimidade dos presentes. Sendo encaminhado para sanção do

Executivo Municipal.

• Segunda discussão do Projeto de Lei n°15/2023 que "Dispõe Sobre a

Denominação da Rua Maria Das Mercês Costa e dá outras Providências".

Que foi colocado em segunda votação e redação final, sendo aprovado por

unanimidade dos presentes. Sendo encaminhado para sanção do

Executivo Municipal.

• Discussão única da Emenda de Redação nº 01/2023 ao Projeto de Lei

Complementar nº05/2023 que “Atualiza valor da Lei Complementar

nº046/2022, a qual dispõe sobre a fixação de piso municipal que

específica, em cumprimento à emenda Constitucional nº 120/2022 e dá

outras providências”. Que foi colocada em votação única, sendo aprovada

por unanimidade dos presentes.

• Segunda discussão do Projeto de Lei Complementar nº 05/2023 que

“Atualiza valor da Lei Complementar nº046/2022, a qual dispõe sobre a

fixação de piso municipal que específica, em cumprimento à emenda

Constitucional nº 120/2022 e dá outras providências”. Que foi colocado

em segunda votação e redação final, sendo aprovado por unanimidade

dos presentes. Sendo encaminhado para sanção do Executivo Municipal

com a inclusão da emenda aprovada.

• Discussão única das Emendas Supressivas ao Projeto de Lei

Complementar nº06/2023 que “Dispõe sobre Concessão De Revisão Geral

Anual, Prevista no art. 37, X da CF/88, reajuste dos Vencimentos,

Instituição de Adicional sobre a remuneração dos Servidores da Câmara

Legislativa do Município de Desterro do Melo/MG, modifica Lei

Complementar 035/2020 e Lei 823/2019, e dá outras providências”. Que

foi colocada em votação única, sendo aprovada por unanimidade dos

presentes.

• Discussão única a Emenda Aditiva ao Projeto de Lei Complementar

nº06/2023 que “Dispõe sobre Concessão de Revisão Geral Anual, prevista

no art. 37, X da CF/88, reajuste dos Vencimentos, Instituição de

Adicional sobre a remuneração dos Servidores da Câmara Legislativa do

Município de Desterro do Melo/MG, modifica Lei Complementar

035/2020 e Lei 823/2019, e dá outras providências”. Que foi colocada em

votação única, sendo aprovada por unanimidade dos presentes.

• Segunda discussão do Projeto de Lei Complementar nº 06/2023 que

“Dispõe sobre concessão de revisão geral anual, prevista no art. 37, X da

CF/88, reajuste dos vencimentos, instituição de adicional sobre a

remuneração dos servidores da Câmara Legislativa do Município de

Desterro do Melo/MG, modifica Lei Complementar 035/2020 e Lei

823/2019, e dá outras providências”, de autoria da Mesa Diretora. Que

foi colocado em segunda votação e redação final, sendo aprovado por

unanimidade dos presentes. Sendo encaminhado para sanção do

Executivo Municipal com a inclusão das emendas aprovadas.

Faz constar que, a vereadora Cristiane Pinheiro Luna, precisou ausentar-se

por motivos pessoais, não estando presente na leitura, discussões e votações

a seguir:

• Discussão única da Indicação nº 010/2023 de autoria do vereador Cícero

Sebastião dos Reis Silva que indica Exma. Prefeita Municipal que realize

melhorias no Parque de Exposições. Que foi colocada em votação única,

sendo aprovada por unanimidade dos presentes.

• Discussão única do Pedido de Informação nº 02/2023 subscrito pelos

vereadores Alípio Ferreira de Lima Filho, Cícero Sebastião dos Reis Silva,

Cleusa Barbosa Véspoli, Fábio Júnior dos Santos, Jerônimo Francisco de

Melo, Luiz Henrique de Castro e Paulo Ângelo Lopes da Silva. Que foi

colocado em votação única, sendo aprovado por unanimidade dos

presentes.

Por fim não havendo mais nada a tratar, o Presidente encaminhou ao

Executivo Municipal os projetos e indicações aprovados e deixou a palavra

aberta, conforme consta na gravação da reunião. E estando esgotadas as

matérias da Pauta e em atendimento a Resolução nº 02/2021 que Institui o

Sistema de Atas Digitais e ainda dispõe que ficam arquivadas todo o

conteúdo das gravações oficiais em mídia eletrônica que conterá

integralmente o registro das reuniões, o que ainda dispensa a transcrição

minuciosa das falas, devendo ser digitado em impresso ata resumida,

constando apenas as leituras, votações e aprovações de matérias, salvo em

casos específicos a requerimento do vereador, o Presidente encerrou os

trabalhos, agradecendo a presença de todos, e convocou todo o Plenário para

a próxima reunião ordinária a realizar-se no dia 11 de julho às 19:00 horas.

E para constar foi lavrada a presente Ata, que após lida e aprovada vai

assinada por todos os Vereadores. Desterro do Melo, Sala de Reuniões, 27 de

junho de 2023.

   JERÔNIMO FRANCISCO DE MELO        ALÍPIO FERREIRA DE LIMA FILHO
                 PRESIDENTE                                      VICE-PRESIDENTE

     PAULO ÂNGELO LOPES DA SILVA                CLEUSA BARBOSA VÉSPOLI
                  1º SECRETÁRIO                                  2º SECRETÁRIA

FÁBIO JÚNIOR DOS SANTOS

VEREADOR

    CÍCERO SEBASTIÃO DOS REIS SILVA          CRISTIANE PINHEIRO LUNA
VEREADOR                                           VEREADORA

LUIZ HENRIQUE DE CASTRO                LUIZ JÚNIOR ANTUNES COELHO
VEREADOR                                             VEREADOR